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گونه شناسي تهديدهاي امنیت ملي جمهوري اسلامي ايران
دکتر ابراهیم متقي1   

چکیده
اگرچه  است.  امنیتي  آینده پژوهي  براي  ضروري  امري  ملي  امنیت  تهدیدهاي  آسیب شناسي 
آسیب شناسي برخي تهدیدهاي امنیتي به حوادث دوران  گذشته مربوط است، بهره گیري از آن نتایج 
مطلوب و مؤثري براي آسیب شناسي تهدیدهاي موجود و آینده فراهم مي آورد. از سوي دیگر، چنین 
فرآیندي زمینه ساز شناخت ماهیت تهدید و چگونگي کنترل تهدیدهاي بالقوه و بالفعل است. در این 
مقاله تلاش مي شود از روش یادشده براي تبیین آسیب شناسي و گونه شناسي تهدیدهاي امنیت ملي 

جمهوري اسلامي ایران استفاده شود. 
تهدیدها در  ایران نشان مي دهد  انقلاب و جمهوري اسلامي  انجام شده علیه  تهدیدهاي  بررسي 
مرحله اول ماهیت سخت افزاري داشته و به تدریج با تغییرات ماهیتي، کارکردي و نشانه اي روبه رو 
شده است. تهدیدهاي سخت افزاري به منظور مقابله با ساختار سیاسي ایران انجام گرفته است. در 
مرحله دوم، تهدیدهاي امنیت ملي ماهیت نرم افزاري دارد و معطوف فرسایش قدرت ملي ایران است. 
نشانه هاي تهدید سخت افزاري که در کودتاي نوژه و جنگ تحمیلي عراق علیه ایران نمود یافته، به 
اقدامات محدودکننده علیه ایران در سیاست بین الملل مربوط مي شود. فرآیند یادشده نشان مي دهد 
در هر دوران تاریخي، شکل خاصي از تهدیدهاي امنیتي علیه ساختار سیاسي ایران وجود داشته است. 
از  بهره گیري  از  انجام گرفته است. هدف  تاریخي ـ ساختاري  براساس رهیافت  این مقاله  تبیین 
رهیافت تحلیلي ـ تاریخي پیوند شاخص هاي تهدید امنیتي در گذشته با فرآیندهاي امنیت سازي در 
آینده است. بر این اساس، تهدیدهاي ساختاري ممکن است در دوران  مختلف تاریخي تکرار شود. 
بنابراین، آسیب شناسي تهدیدها به منزله فرآیند امنیت سازي در رویکرد آینده پژوهانه تلقي مي شود. 
در این مقاله تلاش شده است گونه شناسي تهدیدهاي امنیت ملي جمهوري اسلامي ایران در فرآیند 
ایران در هر دوره  این اساس، تهدیدهاي فراروي ساختار سیاسي  بر  تاریخي مورد توجه قرار گیرد. 

تاریخي به گونه اي تفکیک شده، بررسي مي شود.
سؤال اصلي این مقاله ویژگي هاي تهدیدهاي اصلي فراروي جمهوري اسلامي ایران در سال هاي 
اولیه انقلاب و دوران جنگ تحمیلي است و اینکه در چه شرایط تاریخي ـ ساختاري شکل گرفته و 

چگونه مدیریت شده است.  

واژگان کلیدی: 
انسجام اجتماعي، تهدیدهاي امنیت ملي، بحران، جنگ تحمیلي، تهدیدهاي خوشه اي، آسیب شناسي 

تهدیدهاي امنیت ملي 

1. استاد دانشگاه تهران
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مقدمه
تهدیدهاي امنیتي در هر کشوري تابعي از شرایط سیاسي، اجتماعي و اقتصادي 
است. کشورهایي که در فرآیند تحولات سیاسي رادیکال قرار مي گیرند، به گونه اي 
اجتناب ناپذیر از گفتمان  امنیتي رادیکال بهره خواهند گرفت. در غیر این صورت، 
مي شوند.  روبه رو  قدرت  فرسایش  و  بحران  گسترش  ناکارآمدي،  از  جلوه هایي  با 
مهم ترین موضوع آسیب شناسي امنیت ملي جمهوري اسلامي ایران این است که 

در دوران پس از پیروزي انقلاب اسلامي با خلأ امنیتي روبه رو شد. 
در چنین وضعي، نه تنها نهادهاي سیاسي و امنیتي مؤثري براي کنترل بحران 
و تهدیدها وجود نداشت، بلکه گفتمان امنیتي ایران نیز شکل نگرفته بود. علاوه 
بر مؤلفه هاي یادشده مي توان نشانه هاي قابل  توجهي از انتظارات فزاینده گروه هاي 
سیاسي و اجتماعي را مورد ملاحظه قرار داد که در دوران پس از پیروزي انقلاب 
اسلامي شکل گرفت و به صورت مرحله اي تصاعد یافت. این روند تا جنگ تحمیلي 
و رویارویي مسلحانه گروه هاي سیاسي معارض تداوم پیدا کرد. زماني که تهدیدهاي 
امنیت ملي تشدید شد، زمینه براي تولید گفتمان امنیت ملي در قالب مؤلفه هاي 

هویتي ـ ایدئولوژیک به وجود آمد. 
این مقاله بر آن است که تهدیدهاي اجتماعي، سیاسي، منطقه اي و بین المللي 
ایران را در دوران پس از پیروزي انقلاب اسلامي و شکل گیري جنگ تحمیلي مورد 
بررسي قرار دهد که گامي براي آسیب شناسي تهدیدهاي امنیتي در دوران منازعات 
راهبردي محسوب مي شود. در این ارتباط، جنگ تحمیلي عراق علیه ایران، نقشي 
تعیین کننده  در افزایش و تجمیع تهدیدهاي جانبي علیه ایران داشت. علاوه بر این، 
یافت، بین نخبگان حکومتي  افزایش  با ساختار حکومتي  تضاد گروه هاي سیاسي 
تهدیدهاي  از  متنوعي  نشانه هاي  نهایت،  در  و  آمد  وجود  به  نظر  تفاوت  و  رقابت 
علیه  امنیتي  رفتار  الگوي  شد.  ایجاد  بین المللي  و  منطقه اي  سطح  در  فراملي 
سازمان یافته،  چندجانبه،  ماهیت  نیز  شکل گرفته  تهدیدهاي  و  اسلامي  جمهوري 

بین المللي و سخت افزاري پیدا کرد. 
با توجه به گونه شناسي تهدیدهاي امنیت ملي علیه ایران و بررسي شاخص هاي 
مربوط به آسیب شناسي امنیت ملي کشورمان  مي توان چنین فرآیندي را در هر 
دوره تاریخي به گونه اي تفکیکي و متمایز از یکدیگر بررسي کرد. براساس چنین 
رویکردي، از روش شناسي تاریخي ـ ساختاري در تبیینِ مقاله استفاده شده است. 

براي پاسخ به سؤال مقاله، از رهیافت ساختاري در تبیین منازعات منطقه اي 
علیه جمهوري اسلامي ایران استفاده مي شود. بر اساس چنین رویکردي، تهدیدهاي 
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امنیت ملي ایران تابعي از کنش و رویکرد قدرت هاي بزرگ تلقي مي شود. از این 
رو، فرضیه مقاله تأکید دارد که تهدیدهاي فراروي امنیت ملي جمهوري اسلامي 
ایران ماهیتي ترکیبي دارد و براساس رویکرد مشارکتي قدرت هاي بزرگ، واحدهاي 
منطقه اي و بازیگران ضد حکومتي در ساختار اجتماعي ـ سیاسي ایران سازماندهي 

شده است. 

1. سطوح تهديدها در آسيب شناسي امنيتي جمهوري اسلامي ايران
تهدیدهاي امنیت ملي در شرایطي شکل مي گیرد که ساخت هاي سیاسي و امنیتي 
کشورها در وضعیت عدم انسجام قرار داشته باشند. این وضعیت در ماه هاي اولیه پس 
نهادهاي جدید سیاسي  به وجود آمد. سازماندهي  ایران  انقلاب اسلامي  از پیروزي 
طبعاً  بود.  سیاسي  نخبگان  رفتار  هماهنگي  و  برنامه ریزي  زمان،  نیازمند  انقلابي  و 
تحقق این مسئله در مراحل زماني اولیه پس از پیروزي انقلاب اسلامي کاري دشوار 
امنیت ملي جمهوري اسلامي  به همین دلیل، شاهد تهدیدهاي ترکیبي علیه  بود. 
ایران بودیم. تهدیدهاي ترکیبي نشان مي دهد سطوح مختلفي از تهدید و کنش ضد 

 )Takeyh, 2006: 115( .امنیتي علیه ایران در دوران  مختلف تاریخي شکل گرفته است

الف( تهديدها در سطح  درون ساختاري 
در  اعمال شده  تهدیدهاي  دارند.  نقش  تهدیدها  شکل گیري  در  مختلفي  سطوح 
سال هاي نخست پیروزي انقلاب ناشي از تهدیدهاي درون ساختاري بوده است. هر 
یک از این تهدیدها زمینه ظهور شکل جدیدي از تهدیدهاي امنیتي را فراهم آورد 
امنیتي جمهوري  موجودیت  و  برابر ساختار سیاسي  در  تهدیدها  تصاعد  موجب  و 
اسلامي ایران شد. هر تهدیدي در دوره زماني خاص انجام گرفته است. بنابراین در 
تحلیل آسیب شناسي تهدیدها باید به دوران تاریخي و گونه شناسي تهدید توجه کرد. 
واکنش هاي  زمینه ظهور  فراگیري شکل مي گیرد،  با گستره  تهدید  زماني که 
اجتماعي به وجود مي آید. به طور کلي، واکنش جمعي نیروهاي اجتماعي در ایران، 
نتوانستند زمینه هاي  امنیتي و راهبردي  نهادهاي نظامي،  زماني شکل گرفت که 
فراروي  امنیتي  تهدیدهاي  با  مقابله  و  بازدارندگي  کنترل،  شناخت،  براي  را  لازم 
ایران به وجود آورند. این مسئله انعکاس ناکارآمدي نهادها و گسست در شکل بندي ِ 
حکومتي  ضد  گروه هاي  اقدامات  مي شود.  محسوب  گذار  دوران   در  امنیتي  رفتار 
زمره چنین  در  مي توان  را  تحمیلي  هم چنین جنگ  ایران،  سیاسي  ساختار  علیه 

تهدیدهایي دانست. )رایت، 1384: 34( 
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ب( تهديدهاي منطقه اي 
ساختار  و  ایدئولوژي  با  منطقه اي  واحدهاي  مقابله گرایي  به  تهدیدها  دوم  سطح 
سیاسي جمهوري اسلامي ایران مربوط است. در این ارتباط، عراق به عنوان خط 
مقدم مقابله گرایي و رویارویي با نهادهاي سیاسي و امنیتي جمهوري اسلامي ایران 
عرب«،  »ناسیونالیسم  به  مربوط  آموزه هاي  براساس  این کشور  مي شود.  محسوب 
اهداف  با  را  خاورمیانه  کشورهاي  سایر  مشارکت  و  همکاري  زمینه هاي  توانست 
علیه  منطقه اي  جدال گرایي  نماد  امر  این  آورد.  فراهم  خود  راهبردي  و  سیاسي 

شکل بندي هاي سیاسي و امنیتي جمهوري اسلامي ایران به شمار مي آید. 
نیروهاي  از  بسیاري  که  پیوست  وقوع  به  در شرایطي  ایران  علیه  عراق  جنگ 
تهدیدکننده و مقابله کننده با ساختار سیاسي انقلاب با یکدیگر هم جهت بودند و 
اهداف مشترکي براي مقابله و محدودسازي پویایي هاي انقلاب پیگیري مي کردند. 
گیرد،  انجام  چندگانه  و  متنوع  سطوح  در  امنیتي  تهدیدهاي  اگر  دیگر،  بیان  به 
مشکلات و مخاطرات امنیتي بیشتري براي کشورها ایجاد خواهد شد؛ چنان که 
انجام  ایران  اسلامي  جمهوري  علیه  بین المللي  و  منطقه اي  سیاسي،  تهدیدهاي 
گرفت. آنتوني گیدنز تئوري »تهدیدهاي خوشه اي«1  را ارائه داده است. شاخص هاي 
مربوط به تهدیدهاي خوشه اي در سال هاي نخست انقلاب اسلامي مورد ملاحظه 

قرار مي گیرد. )متقي، 1388: 65(
عراق در شرایطي جنگ خود را علیه نظام سیاسي و ایدئولوژیک ایران آغاز کرد 
که هنوز نهادهاي اجتماعي، ساخت هاي سیاسي و سازمان هاي امنیتي ـ راهبردي 
در جمهوري اسلامي ایران شکل نگرفته بودند. این مسئله نشان مي دهد تهدیدها 
سیاسي ـ  نهادهاي  نخست،  که  مي یابند  گسترش  و  مي گیرند  شکل  شرایطي  در 
امنیتي کشور هدف فاقد قابلیت  و کارآمدي مؤثر باشند. دوم، مجموعه هاي متعارض، 
اهداف سیاسي و راهبردي خود را در فضاي هماهنگ و همگون سازماندهي کنند. 
جنگ تحمیلي نماد اقدامات سخت افزاري علیه ساختار سیاسي ایران تلقي مي شود. 
در این دوران شاهد ترکیب تهدیدهاي فروملي، تهدیدهاي ساختاري، تهدیدهاي 

 )Saskia,142 :1999( .منطقه اي و هم چنین تهدیدهاي فراملي بوده ایم
نهادهاي  در  گسست هایي  ایران  مانند  جامعه اي  در  انقلاب  شکل گیري  طبعاً 
سیاسي و امنیتي به وجود آورد. این گسست ها را مي توان انعکاس شرایط قبل از 
سازماندهي و شکل گیري نهادهاي جدید دانست. هنگامي که نظام سیاسي جدیدي 
شکل مي گیرد، فضاي هیجانات اجتماعي مانع درک دقیق تهدیدهاي امنیت ملي 
مي شود. در چنین شرایطي زمینه براي عملیاتي شدن تهدیدهاي امنیت ملي فراهم 

مي آید. )برینتون، 1368: 45(
1. Cultural Threat   
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ج( تهديدها در سطح بین المللي 
مي شوند  محسوب  کشورهایي  براي  امنیتي  تهدیدي  همواره  بین المللي  بازیگران 
که در حوزه اي منطقه اي در سطح پایین تري از قدرت ملي قرار دارند. این رویکرد 
است.  داشته  وجود  همواره  نئورئالیستي  و  رئالیستي  تحلیلي  قالب هاي  براساس 
عقلانیت راهبردي در کنش سیاسي و امنیتي قدرت هاي بزرگ بیانگر آن است که 
این بازیگران براي توزیع حوزه نفوذ خود در مناطق ژئوپولیتیکي با یکدیگر همکاري، 
رقابت و چالش دارند. زماني که انقلاب اسلامي ایران شکل گرفت، نشانه هایي از 
چالش گري امنیتي فراگیر و چندجانبه در برخورد با ساختار سیاسي انقلاب اسلامي 

)Nasr and Gheissari, 2006: 138( .مشاهده شد
به  مربوط  امنیتي،  تهدیدهاي  سوم  کرد سطح  تأکید  مي توان  ترتیب،  این  به 
اقداماتي است که قدرت هاي بزرگ براي »مقابله«1،  »محدودسازي«2 و »فرسایش 
قدرت«3 کشورها انجام مي دهند. این الگوي رفتاري علیه شاخص هاي امنیت ملي 
جمهوري اسلامي ایران نیز شکل گرفته است. زماني که الگوهایي مبتني بر کنش 
اجرا درآید، طبیعي است قدرت هاي  به  ایران  با  رویارویي  و  مقابله  براي  مشترک 
بزرگ از کشورهایي همانند عراق در جنگ علیه ایران حمایت کنند. از سوي دیگر، 
آنان تلاش مي کنند از طریق اقداماتي مانند تحریم اقتصادي و راهبردي زمینه هاي 
محدودسازي قدرت و امنیت ملي در ایران را فراهم کنند. این الگوي رفتاري در 

)Alavi, 2005: 244( .دوران  مختلف تاریخي در برابر ایران به کار رفته است

2. آسيب شناسي تهديدهاي امنيت ملي جمهوري اسلامي ايران
آسیب شناسي امنیتي براساس دو نشانه انجام مي گیرد: نشانه اول مبتني بر »ارزیابي 
محیط امنیتي« است و نشانه دوم را مي توان براساس شاخص ها و نشانه هاي تهدید 
از جمله »قالب هاي سخت افزاري و نرم افزاري« براي مقابله با امنیت ملي دانست. در 
فرآیند آسیب شناسي امنیتي لازم است آگاه بود که هرگونه آسیب شناسي براساس 
شرایط  در  که  کشورهایي  مي گیرد.  انجام  امنیتي  محیط  فضاي  از  خاصي  شکل 
نیاز دارند شاخص هاي سخت افزاري و  تهدید، بي ثباتي و خشونت قرار مي گیرند، 

نرم افزاري مدیریت امنیتي خود را مورد بازبیني قرار دهند. )بوزان، 1379: 47(
نشانه هاي سخت افزاري مدیریت امنیت ملي شامل موضوعاتي از جمله قدرت 
نظامي و قدرت اقتصادي است. شاخص هاي نرم افزاري مدیریت امنیت ملي، مربوط 
از  بهره گیري  چگونگي  تهدیدهاست.  با  مقابله  براي  خط مشي  اتخاذ  چگونگي  به 
1. Confrontation 
2. Limitation 
3. Coercion of Power 
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سازماندهي  راهبرد  و  خط مشي  براساس  ملي  امنیت  سخت افزارهاي  و  نرم افزار 
مي شود. براي تنظیم خط مشي سیاسي و امنیتي لازم است اطلاعات فراوان درباره 
ساختار نیرو، تسلیحات و چگونگي کاربرد نیرو فراهم شود. به این ترتیب، شناخت 
تهدیدها، طبقه بندي سطوح تهدیدها و گونه شناسي تهدیدها در رهیافت هاي امنیت 

)Knights, 2009: 25( .ملي براساس نشانه هاي محیط امنیتي انجام مي گیرد

الف( آسیب شناسي تهديدهاي کم شدت امنیت ملي جمهوري اسلامي ايران
ارزیابي امنیت ملي در هر کشوري براساس شاخص ها و نشانه هاي متفاوتي انجام 
ژئوپولیتیکي،  مؤلفه هاي  توسعه یافتگي،  سطح  ساختاري،  ویژگي هاي  مي گیرد. 
نیروهاي تهدیدکننده و ابزارهاي قدرت ملي براي مقابله با تهدیدها در چگونگي و 
فرآیند ارزیابي امنیت ملي هر واحد سیاسي نقشي تعیین کننده خواهند داشت. از 
انجام  سوي دیگر، هرگونه تهدید و کنش تهدیدکننده توسط بازیگران خاصي به 
مي رسد. این تهدیدها دلیل گستره و شدت تفاوت آنها از یکدیگر است. در فرآیند 
انجام گیرد و  آسیب شناسي تهدیدهاي امنیت ملي لازم است لایه بندي تهدیدها 

شاخص هاي تهدید فراروي امنیت ملي مورد محاسبه واقع شود. 

 ـ تهديدهاي كم شدت فرهنگي ـ اجتماعي
این گونه  دارند.  سیاسي  و  اجتماعي  فرهنگي،  ماهیت  عمدتاً  کم شدت  تهدیدهاي 
تهدیدها داراي آثار و پیامدهایي طولاني مدت اند. کشورهایي مبادرت به سازماندهي 
تهدیدهاي کم شدت مي کنند که از برنامه ریزي سیستمیک در سازماندهي تهدیدها 
برخوردارند. به عبارت دیگر، تهدیدهاي کم شدت داراي آثار وضعي هستند و نتایج 
در  مي توان  را  تهدیدها  این  مي سازند.  منعکس  طولاني مدت  در  را  خود  امنیتي 
زمره شاخص هاي تهدید نرم و جنگ نرم مورد توجه قرار داد که در کوتاه مدت به 

بحران هاي امنیتي پرشدت منجر نمي شوند. )افتخاري، 1387: 44(
تهدیدهاي  ملي،  قدرت  بین  مستقیم  رابطه  ملي،  امنیت  معرفت شناسي  در 
ملي  امنیت  دیگر،  عبارت  به  دارد.  وجود  کشورها  ملي  امنیت  ضریب  و  امنیتي 
تابعي از میزان قدرت ملي در مقیاس تهدیدهاي امنیت ملي است. به هر میزان که 
تهدیدها افزایش یابد، ضریب امنیت ملي کاهش خواهد یافت. کشورها براي ترمیم 
چنین وضعیتي تلاش مي کنند به موازات افزایش تهدیدها، ضریب و شاخص هاي 
مانند  مؤلفه هایي  همبستگي  مفهوم  به  امر  این  دهند.  ارتقا  را  خود  ملي  قدرت 
از  است  لازم  کم شدت  تهدیدهاي  با  مقابله  براي  است.  امنیت  و  قدرت  تهدید، 
زمره  در  هنجارها  نهادینه سازي  و  هنجارسازي  شود.  استفاده  نرم افزاري  الگوهاي 

چنین فرآیندي محسوب مي شود. 
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شود،  محسوب  کشورها  ملي  امنیت  مخاطره  اصلي ترین  عنوان  به  تهدید  اگر 
تهدیدهاي کم شدت مي تواند مخاطرات امنیتي پردامنه اي به وجود آورد. از این رو، 
از تأثیرگذاري طولاني مدت برخوردار است. درک تهدیدها و  تهدیدهاي کم شدت 
مقابله با آن، در شرایطي از اهمیت بیشتري برخوردار است که بدانیم تهدیدها دائم، 
فراگیر و پایان ناپذیرند. آثار و پیامد تهدیدهاي کم شدت بیشتر از سایر انواع تهدیدها 

خواهد بود. )فولر، 1372: 45(
تهدیدهاي کم شدت را ممکن است بازیگران داخلي، منطقه اي و بین المللي انجام 
دهند. هر بازیگري که از توان برنامه ریزي و سازماندهي قابلیت هاي امنیتي بیشتري 
برخوردار باشد، قادر خواهد بود سطح متنوع تري از تهدیدهاي امنیتي را سازماندهي 
کند. در چنین فرآیندي، قدرت هاي بزرگ قابلیت بیشتري براي سازماندهي چنین 
تهدیدهایي دارند، در حالي که بازیگران داخلي و منطقه اي کنش سیاسي خود را در 

روند تهدیدسازي به عنوان رفتار تبعي به انجام مي رسانند. )افتخاري، 1387: 27(
از سوي دیگر، باید تأکید کرد که به هر میزان قدرت ملي کشورها افزایش یابد 
تهدیدهاي  براي ظهور  زمینه  بیشتر شود،  نفوذ  توسعه حوزه  براي  آنان  انگیزه  یا 
شد،  پیروز  ایران  اسلامي  انقلاب  که  زماني  شد.  خواهد  بیشتر  جدید  کم شدت 
انگیزه هاي دروني براي کنشگري در حوزه منطقه اي و بین المللي فراهم آمد. این 
مسئله با واکنش بازیگران منطقه اي و بین المللي روبه رو شد و متناسب با ظرفیت 
سیاسي بازیگران جلوه هایي از تهدیدهاي کم شدت علیه انقلاب ایران شکل گرفت. 
از جمله این تهدیدها  متهم سازي ایران به مداخله در امور سیاسي سایر کشورها 
ایران به  ادبیاتي در محکوم سازي ساختار حکومتي  از سوي دیگر، مفاهیم و  بود. 
دلیل بي توجهي به شاخص هاي حقوق بشر به عنوان تهدید کم شدت مطرح مي شد. 

 ـ تهديدهاي كم شدت منطقه اي
تهدیدهاي کم شدت حوزه هاي مختلفي  دارند. دومین سطح تهدیدهاي کم شدت به 
کنش بازیگران منطقه اي علیه امنیت ملي جمهوري اسلامي ایران مربوط مي شود. 
این گونه  زمره  در  منطقه اي  ائتلاف هاي  ایجاد  و  منطقه اي  جنگ هاي  سازماندهي 
تهدیدهاي  از  جلوه هایي  با  ترکیب  در  میان برد  تهدیدهاي  طبعاً  تهدیدهاست. 
کم شدت همراه خواهد بود. در چنین شرایطي، زمینه براي شکل گیري تهدیدهاي 
وجود  به  پیچیده تري  و  بیشتر  ملي  امنیت  مخاطرات  که  مي شود  فراهم  ترکیبي 
ماهیتي  ایران  انقلاب  علیه  ایجادشده  تهدیدهاي  مي دهد  نشان  شواهد  مي آورد. 

)Akhavi, 1983: 27( .متنوع، پیچیده و چندبعدي داشته است
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درون ساختاري،  نیروهاي  اجتماعي  کنش  مؤلفه هاي  شامل  تهدیدها  این 
قدرت هاي  توسط  ایران  راهبردي  و محدودسازي  منطقه اي  بازیگران  مقابله گرایي 
را  ترکیبي«1  »تهدیدهاي  از  جلوه هایي  مي توان  دیگر،  سوي  از  مي شود.  بزرگ 
انعکاس  ترکیبي  تهدیدهاي  داد.  قرار  مورد ملاحظه  میان برد  تهدیدهاي  قالب  در 
شرایطي است که نیروهاي مقابله گرا در سطوح و ابعاد متنوع و پیچیده ایفاي نقش 
مي کنند. زماني که بازیگران یادشده اهداف مشترکي را پیگیري کنند، زمینه براي 
جمهوري  مي آید.  وجود  به  هدف  کشور  علیه  میان برد  ترکیبي  تهدیدهاي  ظهور 
اسلامي ایران با تهدیدهاي ترکیبي میان برد در سطوح نیروهاي فروملي، منطقه اي 

)Ayoob, 1983: 35( .و بین المللي روبه رو شده است

 ـ تهديدهاي  كم شدت بين المللي
بین المللي  نهادهاي  از سوي  بزرگ  قدرت هاي  در کنش  مي توان  را  تهدیدها  این 
مورد توجه قرار داد. این تهدید زماني شکل مي گیرد که هزینه هاي اعمال تهدید 
گسترده باشد یا کشور تهدیدشونده قابلیت لازم را براي مقابله با تهدیدهاي پرشدت 
داشته باشد. به عبارت دیگر، زماني تهدیدهاي پرشدت شکل مي گیرد که ابزارها و 
زمینه هاي لازم براي محدودسازي کشورها وجود نداشته باشد. براي مثال، تاکنون 
و  اقتصادي  تحریم هاي  اگر  که  کرده اند  توجه  موضوع  این  به  بارها  آمریکایي ها 
اقدامات پرشدت بهره  ابزارها و  از  نتایج مؤثر ختم نشود،  به  ایران  راهبردي علیه 
الگوهاي  از تهدیدهاي پرشدت زماني است که  گیرند. به نظر مي رسد بهره گیري 

محدودکننده کم شدت و میان برد، آثار چنداني به جا نگذاشته باشد. 
سیاسي  اجتماعي،  نیروهاي  کنشگري  پیوند  انعکاس  تهدیدها  این  از  بخشي 
از تهدید را تولید  این نیروها به تنهایي نشانه هایي  از  و بین المللي است. هر یک 
مي کند و از سوي دیگر، زمینه براي پیوند و همبستگي تهدیدهاي یادشده در فضاي 
ترکیبي به وجود مي آید. بنابراین در فضاي تهدیدهاي ترکیبي، نیروهاي سیاسي در 
سطوح و حوزه هاي داخلي، منطقه اي و بین المللي با یکدیگر پیوند مي یابند؛ چنان 
که براي مقابله با ساختار سیاسي و راهبردي جمهوري اسلامي ایران مورد توجه 
بازیگران تهدیدکننده قرار گرفته است. قدرت هاي بزرگ تلاش مي کنند در روند 
اجراي تهدیدهاي پرشدت طیفي گسترده  از نیروهاي تهدیدکننده را شناسایي و 

)Aghaie, 2004: 33( .علیه هدف مشترک مد نظر خود سازماندهي کنند
از آنجا که ایران در محیط ژئوپولیتیکي ویژه اي در حوزه خاورمیانه، خلیج  فارس و 
آسیاي جنوب غربي قرار دارد، طبیعي است تهدیدها ماهیت متنوع و سازمان یافته تري 
1. Complexity Threat 
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مي گیرند،  قرار  خود  ملي  قدرت  ارتقاي  شرایط  در  کشورها  که  زماني  کنند.  پیدا 
طبیعي است جلوه هایي از همکاري گرایي و مشارکت راهبردي بازیگران تهدیدکننده 
نیز به وجود آید. به عبارت دیگر، تهدیدها را مي توان واکنشي به شاخص هاي قدرت و 
رفتار راهبردي بازیگران دانست. این فرآیند در دوران پس از پیروزي انقلاب اسلامي 
ایران از گستره و ابعاد متنوع تري برخوردار شد. تهدیدهاي پرشدت علیه امنیت ملي 
جمهوري اسلامي ایران را مي توان در ارتباط با سازماندهي جنگ تحمیلي علیه ایران 
و اقدامات نظامي مستقیم »نیروهاي فرماندهي مرکزي آمریکا« علیه اهداف اقتصادي 

و راهبردي ایران در سال 1988 مورد توجه قرار داد. )متقي، 1388: 246(

ب( آسیب شناسي تهديدهاي پرشدت علیه امنیت ملي جمهوري اسلامي ايران
تهدیدهاي پرشدت در شرایطي شکل مي گیرند که واحدهاي سیاسيِ هدف قابلیت 
در  رفتاري  الگوي  این  باشند.  داشته  کم شدت  تهدیدهاي  کنترل  براي  را  لازم 
در  آمریکایي  دیپلمات هاي  آزادسازي  براي  آمریکا  نظامي  حمله  همانند  اقداماتي 
تهران، کودتاي نوژه و برنامه ریزي اجرایي براي تشویق عراق به حمله نظامي علیه 
ایران نمود یافت. البته امریکا در سال 1988 نیز به عملیات نظامي مستقیم علیه 

تأسیسات اقتصادي و ساختار دفاعي جمهوري اسلامي ایران مبادرت کرد. 
با توجه به مؤلفه هاي یادشده، تهدیدهاي پرشدت به موازات سایر تهدیدها، به 
سیاسي  واحدهاي  امنیت سازي  فرآیند  در  مقابله گرا  اجتناب ناپذیر  واقعیت  عنوان 
بازیگراني که  و  رادیکال  انقلابي، واحدهاي سیاسي  محسوب مي شوند. کشورهاي 
متنوع تر  طیفي  با  باشند،  بین المللي  و  منطقه اي  بازي  قاعده  در  تغییر  درصدد 
و  ایران  انقلاب  با  ارتباط  در  روبه رو خواهند شد. چنین شاخص هایي  تهدیدها  از 
اهداف راهبردي آن وجود دارد. بنابراین طبیعي است جلوه هایي از تهدید امنیتي و 
راهبردي توسط بازیگران مختلف علیه ساختار سیاسي و اهداف امنیتي ـ راهبردي 
ایران ایجاد شود. به طور کلي، رابطه اي مستقیم بین اهداف راهبردي کشورها با 
چگونگي واکنش بازیگران منطقه اي و بین المللي وجود دارد. تهدیدهاي شکل گرفته 
علیه موجودیت سیاسي و اهداف راهبردي انقلاب ایران را مي توان ناشي از ماهیت، 

ساختار و کارکرد انقلاب دانست. )افتخاري، 1387: 144(
ملي  امنیت  تهدید  شاخص هاي  اصلي ترین  یادشده،  مؤلفه هاي  به  توجه  با 
جمهوري اسلامي ایران را باید براساس نوع تهدید، بازیگران تهدیدکننده و شدت 
و  مي توان ضریب  یادشده  نشانه هاي  و  براساس شاخص ها  کرد.  تفکیک  تهدیدها 
میزان اثرگذاري تهدیدهاي امنیت ملي را مورد ارزیابي قرار داد. طبعاً کشورهایي 
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که در محیط ژئوپولیتیکي قرار مي گیرند یا از منابع اقتصادي و راهبردي ویژه اي 
تهدیدها ممکن  این  تهدیدها روبه رو مي شوند.  از  با طیف متنوع تري  برخوردارند، 
یا  فوري  پرشدت،  کم شدت،  یکجانبه، چندجانبه،  محدود، گسترده،  ماهیت  است 

تأخیري داشته باشند. 
مدرن،  ابزاري  قدرت  نشانه هاي  با  پیوند  لحاظ  به  که  ایران  مانند  کشورهایي 
نرم افزاري  تأمین شاخص هاي  به  نیاز همه جانبه اي  دارند،  قرار  تأخیري  در فضاي 
قدرت ملي دارند. در روند مقابله با نیروهاي تهدیدکننده در دوران جنگ تحمیلي، 
نرم افزاري  شاخص هاي  کردند.  ایفا  تعیین کننده   نقشي  نرم افزاري  مؤلفه هاي 
اراده ملي،  از جمله  نشانه هایي  را مي توان در  تهدیدها  با  مقابله  براي  قدرت ملي 
روحیه ملي، نوع نظام سیاسي و ساختار حکومتي مورد توجه قرار داد. هر یک از 
بنابراین در فضاي  تأثیرگذار است.  بر نوع و فرآیند تهدیدها  شاخص هاي یادشده 
ارزیابي تهدیدهاي امنیت ملي لازم است جلوه هایي از ارزیابي چندمتغیره براساس 
ایجاد همبستگي بین نوع، شدت و فرآیند تهدیدها به وجود آید، چون زمینه هاي 
مربوط به قدرت سازي و امنیت سازي براي مقابله با تهدیدها را سازماندهي خواهد 

)Aghaie, 2001: 35( .کرد
 

ـ تهديدهاي پرشدت درون ساختاري
تهدیدهاي درون ساختاري داراي شاخص ها و نشانه هاي متفاوتي هستند. برخي از 
این تهدیدها ماهیت پرشدت دارند. تهدیدهاي پرشدت در شرایطي شکل مي گیرند 
که جلوه هایي متنوع از کنش گري بازیگران منطقه اي و بین المللي به موازات رفتار 
این شرایط، طیفي  در  یابند.  پیوند  یکدیگر  با  داخلي  در ساختار  برانداز  گروه هاي 
و  برمي آیند  انقلاب  راهبردي  اهداف  با  مقابله  درصدد  گروه هاي سیاسي  از  متنوع 
در فضاي داخلي و منطقه اي به کنشگري مي پردازند. ناگفته نماند گروه هاي مرجعِ 
تهدیدها در فضاي درون ساختاري به سه گروه تقسیم مي شوند. هر یک از این گروه ها 
منشأ و هدفي متفاوت از دیگري دارد، اما کنشگري آنان در فضاي مقابله گرایي قرار 

مي گیرد و جلوه هایي از تهدید را منعکس مي سازد. )افتخاري، 1387: 115(
تهدیدهاي گروه اول، ماهیت نظامي و امنیتي دارد. در سال هاي اولیه انقلاب 
اسلامي، کشورهاي منطقه و قدرت هاي بزرگ جلوه هایي از سازماندهي گروه هاي 
مرکزي  اطلاعات  سازمان  عموماً  دادند.  نشان  را  پیشین  سیاسي  نظام  به  وابسته 
آمریکا چنین اقداماتي را در ارتباط با کشورهاي مختلف به انجام رسانده است. این 
سازمان مبادرت به هماهنگ سازي، آموزش و عملیاتي سازي نیروهاي وفادار به رژیم 



15

قي
 مت

یم
راه

ر اب
دکت

 / 
ان

ير
ي ا

لام
اس

ي 
ور

مه
 ج

لي
ت م

منی
ي ا

ها
يد

هد
ي ت

اس
شن

ونه 
گ

پیشین مي کند و از این طریق خط اول تعارض در جلوه هاي امنیتي و نظامي را به 
وجود مي آورد. طبیعي است این تهدیدها در تمام کشورهاي انقلابي شکل مي گیرد 

و ماهیت اجتناب ناپذیر دارد. 
تهدیدهاي گروه دوم، به نیروهاي درون ساختاري اپوزیسیون مربوط است که در 
دوران رژیم پیشین به کنش سیاسي مبادرت کرده اند. این گروه ها در دوران بعد از 
انقلاب، تلاش دارند در تصمیم گیري سیاسي و قدرت حکومتي مشارکت کنند. از 
آنجا که سیاست و قدرت در زمره موضوعات تقلیل گرا قرار دارند، نظام سیاسي در 
شرایط پس از پیروزي انقلاب، تلاش مي کند زمینه تمرکز قدرت را فراهم سازد. 
قرار  تعارضي و جدال گرایانه   اپوزیسیون در وضعیت  در چنین شرایطي گروه هاي 

)Aghaie, 2001: 35( .مي گیرند
مؤثر  راهبردي  و  امنیتي  ساختار  فاقد  پیروزي،  از  پس  ایران  اسلامي  انقلاب 
براي کنترل نشانه هاي تهدید و برآورد کنش گروه هاي تهدیدکننده بود. بنابراین 
روبه رو شد. مجموعه هاي مختلفي در کردستان،  امنیتي  و  راهبردي  غافلگیري  با 
ترکمن صحرا، بلوچستان و سایر حوزه هاي جغرافیایي که داراي هویت قومي بودند، 
فعالیت ضد حکومتي انجام دادند. این گروه ها در زماني محدود به فرآیندِ تصاعد 

بحران مبادرت کردند که نشانه هاي آن در جنگ مسلحانه آنان بروز کرد. 
بودند  کارگزاراني  درون ساختاري،  تهدیدکننده  مجموعه هاي  بین  سوم  گروه 
با  را  تهدید  ایجاد  زمینه  و  کردند  کناره گیري  سیاسي  ساختار  از  تدریج  به  که 
مشروعیت زدایي فراهم آوردند. به طور کلي باید تأکید کرد به هر میزان مشروعیت 
سیاسي کشورها به ویژه واحدهاي انقلابي افزایش یابد، زمینه براي استحکام امنیتي 
آنان به میزان بیشتري فراهم مي شود. زماني که جلوه هایي از اختلاف سیاسي، تضاد 
و تهدید امنیتي ایجاد شود، میزان انسجام سیاسي و ساختاريِ تولیدکننده قدرت و 

)Akhavi, 1983: 122( .مشروعیت سیاسي کشورها کاهش مي یابد
زماني که تهدیدهاي امنیت ملي به وجود آید، الگوهاي مختلفي در ارتباط با 
کنترل تهدیدها مورد توجه قرار مي گیرد. ضرورت هاي امنیت سازي ایجاب مي کند 
توجه  مورد  امنیتي«  »زیبایي شناسي  و  امنیتي«  »معرفت شناسي  از  جلوه هایي 
انقلاب  پیروزي  از  پس  اولیه  سال هاي  در  کار  این  شود.  واقع  اجرایي  کارگزاران 
»بازیگران  گسترش  شاهد  دلیل،  همین  به  نگرفت.  انجام  کامل  طور  به  اسلامي 
تهدیدکننده« و افزایش »شدت تهدید« بودیم. در چنین شرایطي، انسجام ساختاري 

و نیز ابزارهاي لازم براي کنترل تهدید از طریق قدرت ساختاري کاهش مي یابد. 
علاوه بر مؤلفه هاي یادشده، لازم است شاخص هاي دیگري به عنوان نشانه هاي 
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تهدیدهاي  با  مقابله  در شرایط  مؤلفه ها  این  گیرد.  قرار  مورد ملاحظه  نرم  قدرت 
سخت افزاري از اهمیتي ویژه  برخوردارند. زماني که تهدیدها ماهیت اجتماعي پیدا 
کنند، کنترل آنها دشوار خواهد بود. کنترل تهدیدها و تولید نشانه هاي قدرت نرم 
راهبردي  و  امنیتي  موضوعات  برنامه ریزان  توسط  باید  سیاسي  انسجام  جمله  از 
انجام گیرد. مشروعیت سیاسي، یکپارچگي ساختاري و توان سیاست سازي از طریق 
متمرکزسازي امکانات و قابلیت هاي ملي انجام مي گیرد و سبب کنترل تهدیدهاي 

اجتماعي مي شود. )ناي، 1387: 56(

 ـ تهديدهاي پرشدت منطقه اي
بازیگران منطقه اي عموماً تمایلي به تغییر موازنه قدرت در حوزه نفوذ جغرافیایي خود 
اقدامات مقابله جویانه  بنابراین هرگونه تحول منطقه اي، زمینه شکل گیري  ندارند. 
بازیگران منطقه اي را فراهم مي سازد. چنین شکل و سطحي از تهدیدها را مي توان 
ایران  اسلامي  جمهوري  فراروي  ملي  امنیت  تهدیدهاي  از  لایه  دومین  عنوان  به 
کشورهاي  از  گسترده   طیفي  رسید،  پیروزي  به  ایران  انقلاب  که  زماني  دانست. 
علیه  راهبردي  محدودیت هایي  برآمدند  درصدد  و  کردند  تهدید  احساس  منطقه  
جمهوري اسلامي ایران به وجود آورند. در این شرایط، جلوه هایي از صدور انقلاب 
نیز در دستور کار مقامات سیاسي و اجرایي ایران قرار داشت. موضوع صدور انقلاب 
که بخشي از واقعیت ایدئولوژیک و ساختاري انقلاب ایران محسوب مي شد، موجب 
فرآیند  و  سیاسي  ساختار  علیه  تهدیدآمیز  اقدامات  و  امنیتي  واکنش هاي  ظهور 

اجرایي ایران شد. )فولر، 1372: 46(
تهدیدهاي منطقه اي در شرایطي انجام گرفت که تضادهاي فرهنگي و تاریخي 
بنیادین در نگرش کشورهاي خاورمیانه به سنت هاي سیاسي و ایدئولوژیک ایران 
وجود داشت. انقلاب ایران چنین ادراکي را تشدید کرد. از سوي دیگر، کشورهاي 
عرب خاورمیانه معتقد بودند هر گونه تعلل و تأخیر در انجام اقدامات مقابله جویانه 
بنابراین،  کرد.  خواهد  ایجاد  آنها  براي  امنیتي  مخاطرات  ایران،  انقلاب  برابر  در 
کشورهاي محافظه کار منطقه  درصدد برآمدند جلوه هایي از تولید قدرت براي مقابله 
با ایران را سازماندهي کنند که به منزله تهدید منطقه اي در برابر موجودیت سیاسي 

و رسالت گرایي راهبردي ایران بود. 
به  با تهدیدها  براي مقابله  از »اراده ملي«1  در زمان جنگ تحمیلي جلوه هایي 
وجود آمد. اراده ملي از توان سخت افزاري و نرم افزاري کشورها براي مقابله با تهدیدها 
به گونه اي مؤثر بهره مند مي شود. اراده ملي به مثابه فرآیندي است که به موجب 
1. National Will 
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آن، بخش عمده اي از شهروندان براي »مقابله با تهدیدها«1 بسیج مي شوند. طبعاً در 
چنین شرایطي، نشانه هاي ایدئولوژیک و قدرت رهبري در یکپارچه سازي گروه هاي 

)Akhavi, 1983: 134( .اجتماعي از اهمیتي ویژه  برخوردار است

 ـ تهديدهاي پرشدت بين المللي
تهدیدهاي بین المللي به عنوان بخشي از واقعیت راهبردي کنش قدرت هاي بزرگ 
در برابر اهداف انقلاب اسلامي ایران تلقي مي شوند. تهدیدهاي پرشدت بین المللي 
با  ابزارهاي تهدید مستقیم براي مقابله  از  در شرایطي است که قدرت هاي بزرگ 
انقلابي سیاسي شکل گیرد،  به طور کلي، هرگاه  استفاده کنند.  کشورهاي هدف 
طبعاً جلوه هایي از تعارض و رویارویي کشورهاي قدرتمند نظام بین الملل را فراهم 
سیاسي  مخاطرات  است  ممکن  انقلاب  هر  اولیه  سال هاي  در  الگو  این  مي سازد. 
براي موجودیت آنان به وجود آورد. کشورهایي که انقلاب اجتماعي شان ریشه هاي 
محدود داشته باشد، طبعاً قادر نخواهند بود در برابر تهدیدهاي بین المللي مقاومت 
کنند. در حالي که اگر انقلاب اجتماعي همانند انقلاب اسلامي ایران، زیرساخت هاي 
برخوردار  پرشدت   تهدیدهاي  برابر  در  مقاومت  قابلیت  از  باشد،  داشته  منسجم 

خواهد بود. )متقي، 1387: 163(
در روند مقابله با تهدیدهاي بین المللي، جلوه هایي از مقاومت راهبردي شکل 
بتوانند  که  کشورهایي  شد.  تهدید  و  بحران  مدیریت  الگوهاي  جایگزین  و  گرفت 
به مطلوبیت هاي  استفاده کنند،  تهدید«  براي »مدیریت  الگوي لازم و مناسب  از 
انجام  تهدیدها  مدیریت  فرآیند  اگر  مي شوند.  نائل  امنیت سازي  براي  بیشتري 
نگیرد، امنیت سازي صرفاً از طریق »مقاومت سیاسي و ساختاري« انجام مي گیرد. 
برابر تهدیدهاي سازمان یافته و  اقدامات واکنشي در  از  امر را مي توان نمادي  این 

برنامه ریزي شده دانست. 
تهدیدهاي بین المللي شاخص هاي متنوعي دارند. از جمله این اقدامات مي توان 
به »تهدیدهاي مستقیم« و »تهدیدهاي غیرمستقیم« اشاره کرد. قدرت هاي بزرگ 
ترجیح مي دادند اقدامات خود را در قالب تهدیدهاي غیرمستقیم سازماندهي کنند، 
زیرا هزینه امنیتي کمتري داشت. جلوه هایي از حمایت مالي براي گروه هاي ضد 
ساختاري، هم چنین حمایت راهبردي از عراق براي جنگ علیه ایران را مي توان در 
زمره چنین اقداماتي دانست. اگر نظام سیاسي فاقد مشروعیت اجتماعي و ساختاري 
بود، طبعاً با تهدیدهاي متنوع امنیتي روبه رو مي شد. مقابله با این تهدیدها از طریق 

بسیج نیروهاي اجتماعي و مقابله مؤثر با تهدیدها انجام گرفت. )افتخاري، 1387: 45(
1. Threat Confrontation 
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براي  سیاسي  نظام  مشروعیت  میزان  هر  به  کرد  تأکید  مي توان  ترتیب  این  به 
مقابله با تهدیدها افزایش یابد، به همان میزان زمینه براي بسیج نیروهاي اجتماعي 
بسیج  متقابلِ »مشروعیت ـ  رابطه  این وضعیت  فراهم مي شود.  نهادها  یکپارچگي  و 
نیروهاي اجتماعي«1 براي مقابله با تهدیدها را منعکس مي سازد. به طور کلي باید 
بزرگ، در  با قدرت هاي  برخورد  ایراني در  رفتار سیاسي شهروندان  نوع  تأکید کرد 
با  مقابله  براي  نرم افزاري قدرت ملي  مؤلفه هاي  بر  بود که  به گونه اي  دوران جنگ 
تهدیدها استوار بود. این امر نمادي از بسیج نیروهاي اجتماعي براي مقابله با تهدیدها 

در شرایط بحران هاي امنیتي در فضاي منطقه اي محسوب مي شود. )بوزان، 1379: 35(

3. گونه شناسي تهديدهاي امنيت ملي جمهوري اسلامي ايران
آسیب شناسي امنیت ملي بدون توجه به شاخص ها و نشانه هاي تاریخي امکان پذیر 
مي شود.  بررسي  تهدیدها  تبارشناسي  و  امنیت  تبارشناسي  قالب  در  و  نیست 
تبارشناسي در دو قالب شکل مي گیرد: در بعد اول، تبارشناسي به تحول فرآیندهاي 
امنیتي در بستر تاریخي مربوط مي شود. به عبارت دیگر، چه تحولاتي در شاخص، 
مفهوم و کارکرد تهدیدها و بازیگران تهدیدکننده شکل مي گیرد؟ تمام نظریه پردازان 
امنیت تأکید مي کنند که تهدیدها ماهیت پویا و تغییریابنده دارند و تحت تأثیر 
گفتمان  هیچ  بنابراین،  مي شوند.  دگرگون  ابزاري  و  محیطي  مؤلفه هاي  و  عوامل 
امنیتي نباید در تحلیل شاخص هاي تهدید اجتماعي و سیاسي بر نشانه هاي ثابت 

در دوران  مختلف تاریخي تأکید کند. )تاجیک، 1387: 25(
بعد دوم تبارشناسي تهدیدها به تبیین چگونگي تحول موضوعات امنیتي مربوط 
با یکدیگر پیوند مي یابند و ترکیب مشخصي  این رویکرد، چند موضوع  است. در 
از تهدیدها را به وجود مي آورند. مي توان به این جمع بندي رسید که »تهدیدهاي 
موضوعي« بدون توجه به شاخص هاي تاریخي مورد توجه و تحلیل قرار مي گیرند. 
در واقع، هر گونه تهدید، ترکیبي از موضوعات و نشانه هاي مختلف در آسیب شناسي 
امنیتي است. به همین دلیل، در ارزیابي هاي امنیتي، هیچ گاه نباید موضوع واحدي 
را به عنوان عامل اصلي شکل گیري تهدیدهاي امنیت اجتماعي، سیاسي، منطقه اي 

و بین المللي دانست. )افتخاري، 1387: 114(
با توجه به مؤلفه هاي یادشده، طیفي گسترده  از تهدیدها در تبیین نشانه شناسي 
دوران  به  است  ممکن  تهدیدها  این  از  یک  هر  مي شود.  دیده  ایران  ملي  امنیت 
تاریخي خاصي مربوط باشد. در فرآیند تغییر و تحول زماني، تهدیدها نیز دگرگون 
مي شوند و زمینه شکل گیري ترکیب امنیتي جدیدي فراهم مي آید. بر این اساس 
1. Legitimacy- Social Force Motivation 
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به  کرد.  بررسي  تاریخي  فرآیندهاي  قالب  در  را  موضوعي«  »تهدیدهاي  مي توان 
همین دلیل، موضوع »تهدیدها در بستر تاریخي« را مي توان در قالب سه دهه مورد 

ملاحظه قرار داد. 
در هر دهه از دوران هاي تاریخي انقلاب اسلامي ایران، شکل خاصي از تهدیدها 
ظهور مي یابد و براساس چگونگي کنش نیروهاي اجتماعي، سیاسي و بین المللي دچار 
دگرگوني و تکامل مي شود. تغییرات دائم در محیط اجتماعي و ابزارهاي تکنولوژیک، 
زمینه محیطي را براي ظهور شکل هاي دیگري از تهدید فراهم مي سازد. بنابراین در 
آسیب شناسي تهدیدهاي امنیتي ایران لازم است فرآیند دگرگوني و تغییر تهدیدها، 

در هر دوره تاریخي به گونه اي تفکیکي مورد ارزیابي قرار گیرد. )تاجیک، 1375: 34(

الف( تهديدهاي معطوف به واگرايي در انسجام اجتماعي ـ ساختاري 
درون ساختاري،  نشانه هاي  داراي  ایران،  انقلاب  اول  دهه  در  امنیتي  تهدیدهاي 
منطقه اي و بین المللي هستند. هر یک از مؤلفه ها در حوزه لایه بندي تهدیدهاي 
را  تهدیدها  این  شکل گیري  دلایل  و  نشانه ها  است  گفتني  شدند.  تبیین  امنیتي 
نشانه شناسي  کرد.  ارزیابي  سیاسي  و  اجتماعي  مختلف  حوزه هاي  در  مي توان 
و  ارزیابي  مورد  متفاوتي  عوامل  و  مؤلفه ها  براساس  تاریخي  دوره  هر  در  تهدیدها 

توجه قرار مي گیرد. 
حکومتي  ساختار  و  سیاسي  گروه هاي  اجتماعي،  نیروهاي  بین  سیاسي  اختلاف 
انعکاس  مسئله  این  مي آورد.  فراهم  اجتماعي«  انسجام  در  »واگرایي  براي  را  زمینه 
رقابت هاي سیاسي در دوران پس از انقلاب است. »رابرت گار« در مطالعات خود به این 
جمع بندي رسیده است که در کشورهاي انقلابي، زمینه براي شکل گیري »محرومیت 
نسبي« به وجود مي آید. محرومیت نسبي ممکن است ماهیت اجتماعي، اقتصادي یا 
انقلاب، تلاش مي کردند در دوران  از  ساختاري داشته باشد. گروه هاي سیاسي قبل 
پس از پیروزي انقلاب اسلامي موقعیت خود را در ساختار حکومتي براساس مشارکت 
برابر ساختار  رقابت و چالش در  افزایش  تثبیت کنند که موجب  در قدرت سیاسي 

)Brown, 1984: 133( .سیاسي ایران در دوران پس از پیروزي انقلاب اسلامي شد
مواضع  در  تمایز  ایجاد  شاهد  اجتماعي،  انسجام  در  واگرایي  اول  مرحله  در 
گروه هاي سیاسي هستیم. هر یک از گروه هاي سیاسي تلاش کردند موقعیت خود 
این هدف در شرایط محرومیت  تحقق  تثبیت کنند. طبعاً  اجتماعي  را در فضاي 
همین  به  نبود.  امکان پذیر  ساختاري  سیاسي ـ  گروه هاي  گسترده  رقابت  و  نسبي 
دلیل در سال نخست پس از پیروزي انقلاب اسلامي زمینه براي تفکیک و واگرایي 

گروه هاي سیاسي ایجاد شد. 
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این واگرایي ممکن بود نشانه هایي از تهدید امنیتي را منعکس سازد. طبعاً در 
این دوران، ساختار امنیتي ایران فاقد پیچیدگي تحلیلي براي آینده پژوهي امنیتي 
براساس شاخص هاي کنش سیاسي گروه هاي رقیب بود. به همین دلیل، واگرایي 
سیاسي، زمینه شکل گیري تهدیدهاي امنیتي را به وجود آورد. زماني که واگرایي 
در گرایش و کنش گروه هاي سیاسي به وجود مي آید، طبیعي است امکان تداوم 
همکاري کاهش مي یابد و از سوي دیگر، زمینه براي ظهور شکل هاي متنوع تري از 

)Aghaie, 2001: 49( .تهدیدهاي امنیتي فراهم مي شود

ب( تهديدهاي معطوف به اقدامات واکنشي گروه هاي رقیب
تهدیدهاي ناشي از اقدامات واکنشي گروه هاي رقیب در دومین سال پس از پیروزي 
گروه هاي  شدید  رقابت  و  اختلاف  براي  را  زمینه  و  آمد  وجود  به  اسلامي  انقلاب 
درون ساختاري ایجاد کرد. بسیاري از کساني که گفتمان امام و انقلاب را پذیرفته 
بودند، از اواسط سال 1359 در شرایط رقابت، چالش و تعارض سیاسي قرار گرفتند. 
بخشي از این گروه ها در ساختار حکومتي قرار داشتند و مسئولیت هاي اجرایي مؤثري 
را عهده دار بودند. رقابت چنین گروه هایي براي »تغییر در موازنه قدرت ساختاري« 
انجام گرفت. این روند، زمینه »واگرایي ادراکي« به »واگرایي سیاسي« و هم چنین 

تبدیل واگرایي سیاسي به »تهدید امنیتي« را به وجود آورد. )افتخاري، 1387: 25(
نشانه چنین فرآیندي، شکل گیري جنگ مسلحانه بین گروه هایي سیاسي بود که 
در روند پیروزي انقلاب اسلامي رویکرد همکاري و مشارکت گرا با رهبري و ساختار 
عمومي انقلاب اسلامي داشتند. این گروه ها به  تدریج در فضاي تغییر مواضع و کنش 
تهاجمي قرار گرفتند. ارزیابي مواضع سیاسي این گروه ها نشان مي دهد تمایز رفتاري 
مرحله اي شکل  به  گونه اي  انقلاب،  درون ساختاري  نیروهاي  و  اجتماعي  حوزه  در 

گرفت و زمینه را براي »تصاعد تهدیدها«1  فراهم آورد. )آزر و چونگ مون، 1379: 68(

ج( تهديدهاي معطوف به کنش بازيگران منطقه اي 
بازیگران منطقه اي تضادهاي هویتي و ایدئولوژیک با انقلاب اسلامي ایران داشتند. 
علت آن فرهنگ سیاسي متفاوت، گذشته تاریخي رقابتي و چالش هاي ژئوپولیتیکي 
این بازیگران، در فضاي امنیت منطقه اي خاورمیانه و خلیج  فارس است. جهت گیري 
محافظه کارانه  ماهیت  خلیج  فارس  و  خاورمیانه  کشورهاي  از  بسیاري  سیاسي 
داشته است که نشان مي دهد محافظه کاري بخشي از واقعیت سیاسي و راهبردي 
کشورهاي منطقه محسوب مي شود. چنین نشانه ها و فرآیندي، تضادهاي امنیتي با 

)Ehteshami, 1990: 62( .ایران را بازتولید مي کند
1. Escalation of Threats 
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در  منطقه اي  رقیب  گروه هاي  امنیتي  ادراک  و  سیاسي  جهت گیري  هرگاه 
از  است جلوه هایي  باشد، طبیعي  داشته  قرار  تعارضي  و  متفاوت چالشي  وضعیت 
اسلامي  انقلاب  پیروزي  اولیه  ماه هاي  از  فرآیند  این  به وجود  آید.  امنیتي  تهدید 
تضادهاي  توانست  عرب،  ناسیونالیسم  نماد  عنوان  به  صدام حسین  مي شد.  دیده 
ناسیونالیسم عرب و اسلام گرایي شیعه را بازتولید کند و زمینه هاي انجام عملیات 

نظامي علیه ایران را فراهم آورد. 
شایان ذکر است در این فرآیند، قدرت هاي بزرگ نیز از عراق حمایت سیاسي و 
راهبردي کردند. این حمایت ها زمینه ارتقاي انگیزه سیاسي و ایدئولوژیک رهبران 
عراق را براي حمله نظامي به ایران به وجود آورد. از سوي دیگر، حمایت گروه هاي 
محافظه کار عرب از رادیکالیسم سیاسي عراق در حمله نظامي به ایران نشان مي دهد 
که انقلاب اسلامي ایران جلوه هایي از »فوق ایدئولوژي گرایي« را تولید کرد. در این 
فرآیند، کشورهاي رادیکال همانند عراق در گروه کشورهاي محافظه کار خاورمیانه 

ایفاي نقش کردند. )فولر، 1372: 45(
مقابله با جمهوري اسلامي ایران، عامل اصليِ همکاري و موازنه کشورهاي عرب 
با عراق بود که به شکل گیري جنگ تحمیلي انجامید. اگرچه دلایل مختلفي براي 
حمله نظامي عراق به ایران ارائه شده است، باید عوامل هویتي ـ ایدئولوژیک را به 
عنوان زیربناي اصلي حمله نظامي، تغییر در موازنه قدرت به نفع عراق را به عنوان 
تشدیدکننده  عامل  عنوان  به  را  بزرگ  قدرت هاي  حمایت  و  تهاجم  نظامي  عامل 

انگیزه صدام براي انجام عملیات در مرزهاي جغرافیایي ایران دانست. 

د( تهديدهاي معطوف به کنش بازيگران بین المللي 
جنگ عراق علیه ساختار سیاسي و نظام ایدئولوژیک جمهوري اسلامي ایران، در 
چارچوب ساختاري دوقطبي شکل گرفت. هر ساختار بین المللي از قواعد و رفتارهاي 
خاصي بهره مي گیرد. بنابراین، تحلیل هر حادثه سیاسي و تحول منطقه اي بدون 
بود.  نخواهد  امکان پذیر  بزرگ  قدرت هاي  کنش  و  بین المللي  نشانه هاي  به  توجه 
دلیل  به  اتحاد شوروي  و  آمریکا  از دسامبر 1979  نشان مي دهد  تاریخي  شواهد 
بحران افغانستان در وضعیت مناقشه و تعارض قرار داشتند. جنگ سرد جدیدي از 

ژانویه 1980 شکل گرفته بود. )متقي، 1388: 92(
به  رغم چنین شرایطي، دو قدرت بزرگ جهاني به موازات رقابت هاي ژئوپولیتیک 
و ایدئولوژیک، براي مقابله با کشورهاي رادیکال منطقه اي با یکدیگر تفاهم داشتند. 
هر دو کشور بر این اعتقاد بودند که جمهوري اسلامي ایران نه تنها قواعد ساختاري 
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برتري جویي کشورهاي  از  بلکه  نمي دهد،  قرار  پذیرش  مورد  را  بین الملل  نظام  در 
غربي و قدرت هاي بزرگ نیز انتقاد مي کند. در چنین شرایطي، ایران به عنوان تهدید 
امنیتي مشترک آمریکا ـ اتحاد شوروي محسوب مي شد. )کدي و گازیوروسکي: 1379: 132(

از سوي دیگر، عراق از نظر ژئوپولیتیکي در خط مقدم تعارض ایراني ـ عربي قرار 
گرفته بود. اگرچه این دو فرهنگ طي سالیان طولاني همواره بر یکدیگر تأثیرگذار 
بوده اند، موج هاي ناسیونالیسم عربي عامل شکل گیري تضادهاي سیاسي جدید شد. 
صدام حسین بر تضادهاي جهان غرب و اتحاد شوروي با ایران واقف بود. به همین 
دلیل، آمادگي خود را براي مقابله با ایران در چارچوب ساختار دوقطبي به نمایش 
گذاشت. بنابراین، جنگ هاي منطقه اي، علاوه بر تأثیرپذیري از مؤلفه هاي تاریخي و 
ایدئولوژیک ، براثر مداخله و تأثیرگذاري قدرت هاي بزرگ تشدید مي شوند و تداوم 

مي یابند. )فولر، 1384: 173(

4. نشانه هاي قدرت مقاومت ايران در برابر تهديدهاي لايه اي و تركيبي 
قدرت مقاومت زماني اهمیت بیشتري مي یابد که بدانیم قابلیت هاي ابزاري، قدرت 
نظامي و توان مستشاري عراق در مقایسه با ایران مطلوبیت و کارآمدي بیشتري 
داشته است. بنابراین براي مقابله با تهدیدها لازم بود جلوه هایي از آسیب شناسي 
کند.  بروز  ملي  قدرت  نرم افزاري  شاخص هاي  از  بهره گیري  براساس  ملي  امنیت 
به  را  اسلامي«  اصول گرایي  با  مقابله  »گفتمان  بود  درصدد  حسین  صدام   اگرچه 
عنوان محور اصلي تهاجم به ایران در افکار عمومي بین المللي نهادینه کند، چنین 

فرآیندي به دلیل الگوهاي ابزاري و روحیه توسعه گر صدام  حسین تحقق نیافت.
با اینکه توان سخت افزاري نسبي ایران براي مقابله با تهدیدها کمتر از عراق بوده 
است، به دلیل مزیت نسبي و مطلوبیت ایران در حوزه هایي از جمله بسیج نیروهاي 
چنین  براساس  تهدیدها  با  مقابله  جامعه،  نرم افزاري  یکپارچه سازي  و  اجتماعي 
ملي کشورها  قدرت  نرم افزاري،  مؤلفه هاي  از  بهره گیري  گرفت.  انجام  شاخص هایي 
افزایش مي دهد و زمینه برطرف سازي تهدیدها را به وجود  را در مقیاس تصاعدي 
مي آورد. این مسئله نشان مي دهد رویارویي با »تهاجم نظامي«1 در شرایط »نابرابري 
توان تسلیحاتي« صرفاً از طریق نشانه هاي قدرت نرم امکان پذیر است. )متقي، 1388: 66(

الف( بسیج نیروهاي اجتماعي براي مقابله با تهديدها
آسیب شناسي امنیتي در هر دوره تاریخي ویژگي هاي خاصي دارد. در ماه هاي اولیه 
احزاب  و  گروه ها  مطالبات سیاسي  افزایش  اسلامي شاهد  انقلاب  پیروزي  از  پس 
1. Military Attack 
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مختلف بوده ایم. هر یک از مجموعه هایي که در دوران قبل از انقلاب فعالیت سیاسي 
مي کردند در شرایط بعد از پیروزي انقلاب اسلامي درصدد مشارکت و کنترل قدرت 
سیاسي بودند. از آنجا که قدرت سیاسي موضوعي تقلیل گراست، امکان مشارکت 
شرایطي،  چنین  در  ندارد.  وجود  قدرت  در  سیاسي  مجموعه هاي  و  گروه ها  تمام 

رقابت براي کسب قدرت به منازعه سیاسي تبدیل مي شود. )بوزان، 1379: 37(
سو،  یک  از  داشت.  متفاوت  ماهیتي  تحمیلي  جنگ  دوران  در  روندي  چنین 
رقابت هاي سیاسي گروه هاي متعارض که خواستار مشارکت در قدرت بودند، ادامه 
داشت. از سوي دیگر، شکل دیگري از تهدیدهاي امنیتي در حوزه هاي منطقه اي 
ملي  امنیت  تهدیدها ضریب  این  داشت  احتمال  بود.  در حال ظهور  بین المللي  و 
با شروع جنگ  بنابراین  تهدیدها کاهش دهد.  برابر  در  را  ایران  مقاومت  و قدرت 
عراق علیه جمهوري اسلامي ایران، جلوه هایي از تهدیدهاي ترکیبي مشاهده  شد. 
از  مختلف  کشورهاي  در  امنیتي  ضد  تعارض  اصلي  منشأ  ترکیبي«1  »تهدیدهاي 

)Ayoob, 1983: 24( .جمله ایران بوده است

ب( تحرك گروه هاي اجتماعي در قالب هويت مقاومت 
توانمندي  و  قدرت  تبیین  امنیتي  آسیب شناسي  روند  در  مؤثر  شاخص هاي  از  یکي 
کشورهایي است که در معرض تهدید امنیتي قرار مي گیرند. به عبارت دیگر، هرگونه 
قدرت  در  تأثیرگذار  منفي  و  مثبت  مؤلفه هاي  که  است  آن  نیازمند  امنیتي  برآورد 
در  ایران  ملي  قدرت  اصلي  نشانه هاي  از  یکي  ارزیابي شوند.  ملي کشورها  امنیت  و 
برآورد و تحلیل امنیتي را مي توان بررسي نشانه ها و شاخص هایي دانست که ناشي از 
قالب هاي هویتي و ایدئولوژیک جمهوري اسلامي ایران است. این مؤلفه ها مي توانند 
بخشي از نشانه هاي قدرت نرم براي مقابله با تهدیدها در ایران باشند. )کاستلز، 1380: 44(

نشانه هاي  نخست،  که  است  امکان پذیر  شرایطي  در  صرفاً  موضوع  این  تبیین 
قدرت اجتماعي و ساختاري ایران در دوران پس از پیروزي انقلاب اسلامي مورد 
با  بررسي قرار گیرد. دوم، فرآیندهایي که موجب شکل گیري تعارض و رویارویي 
ساختار سیاسي ایران شد، ارزیابي گردد. سوم، عوامل مؤثر در کنترل تهدیدهاي 

امنیتي در سطوح اجتماعي، سیاسي، منطقه اي و بین المللي بررسي شود.
داراي  ایران،  سیاسي  ساختار  ضد  مختلف  بازیگران  و  گروه ها  دوران،  این  در 
»اهداف مشترک« در مقابله با ساختار سیاسي ایران بوده اند؛ در حالي که هر یک 
»تصاعد  زمینه  امر  این  داشتند.  خود  کار  دستور  در  را  متفاوت«  »تاکتیک هاي 
تصاعد  آورد.  وجود  به  را  ایران  اسلامي  جمهوري  فراروي  امنیتي«2  تهدیدهاي 
1. Combined Threats 
2. Scalation of Security Threat 
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تهدید شامل دو بخش بوده است. از یک سو، »شدت تهدیدها«1 افزایش یافت و از 
سوي دیگر، زمینه براي رشد »گستره تهدیدها« فراهم آمد. این امر نشان مي دهد 
بازیگران  نامتقارن  همسویي  از  جلوه هایي  تصاعدیابنده  تهدیدهاي  فضاي  در  که 

)Dobbs, 14 :2002( .تهدیدکننده وجود دارد

ج( سازماندهي نیروهاي اجتماعي در شرايط تهديد امنیتي
سازماندهي امنیت اجتماعي تابعي از شرایط سیاسي، امنیتي و ساختاري کشورهاست. 
زماني که جنگ عراق علیه ایران آغاز شد، بسیاري از زیرساخت هاي قدرت و امنیت 
اجتماعي ایران هنوز شکل نگرفته بودند. به رغم چنین شرایطي، شاهد نشانه هایي از 
قدرت و امنیت پراکنده در فضاي اجتماعي و کنش گروه هاي سیاسي ایران بودیم. 
این مؤلفه ها در روند سازماندهي قدرت و به کار گیري آن در مقابله با تهدیدها نقشي 

تعیین کننده  ایفا کردند. 
با توجه به مؤلفه هاي یادشده مي توان به این جمع بندي رسید که تهدیدهاي 
مطالبات  بود.  خواهد  اجتناب ناپذیر  موضوعي  انقلابي  کشورهاي  در  ملي  امنیت 
بازیگران  راهبردي  و  امنیتي  اهداف  به موازات  گروه هاي سیاسي در داخل کشور 
انقلابي  بین المللي مي تواند برخي شاخص هاي قدرت ملي کشورهاي  منطقه اي و 
و  منطقه اي  داخلي،  تهدیدکننده  مؤلفه هاي  که  زماني  دهد.  قرار  تأثیر  تحت  را 
با یکدیگر هم جهت شوند، ضریب آسیب پذیري امنیت ملي کشورهاي  بین المللي 

)Nafisi, 1992: 174( .انقلابي همانند جمهوري اسلامي ایران افزایش خواهد یافت
اگرچه چنین تهدیدهایي فراروي ساختار سیاسي و امنیتي ایران وجود داشت، 
چنین روندي در زماني محدود بازسازي شد که علت آن واقعیت نهفته در نظام هاي 
انقلابي است. زماني که چنین نظام هایي در معرض تهدید امنیتي قرار مي گیرند، 
روندهاي معکوس در حمایت از ساختار سیاسي به وجود مي آید. مقابله با گروه هاي 
سیاسي ضد ساختاري به موازات ضرورت مقاومت در برابر تهدیدهاي نظامي عراق 
و بحران هاي امنیتي ناشي از کنش قدرت هاي بزرگ انجام گرفت که مي توان آن را 

»روندهاي معکوس امنیت سازي« در کشورهاي انقلابي دانست. 

نتيجه گيري
بازیگراني دانست که در  تهدیدهاي ترکیبي را مي توان نمادي از کنش هماهنگ 
حوزه داخلي، منطقه اي و بین المللي ایفاي نقش مي کنند. چنین تهدیدهایي پس 
است. هر  گرفته شده  کار  به  در سطوح مختلف  ایران  اسلامي  انقلاب  پیروزي  از 
1. Intense of Threat 
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یک از سطوح تهدید با جلوه هایي از مخاطره امنیتي براي جمهوري اسلامي ایران 
روبه رو بوده است. بنابراین، گفتمان امنیتي جمهوري اسلامي ایران باید واکنشي به 

تهدیدهاي ترکیبي باشد. 
بررسي هاي تاریخي ـ ساختاري نشان مي دهد گفتمان امنیتي جمهوري اسلامي 
ایران براساس قالب ها و مؤلفه هاي هویتي شکل گرفت. هویت انعکاس ایدئولوژي 
در فرآیند تحولات سیاسي، منطقه اي و بین المللي است. در دوران  اولیه شکل گیري 
جمهوري اسلامي از یک سو، نشانه هایي از خلأ امنیتي در حوزه ساختاري شکل 
گرفته بود. از سوي دیگر، جلوه هایي از تهدیدهاي ترکیبي ظهور یافت. فرآیندهاي 
امنیتي  گفتمان  و  تهدیدها  آسیب شناسي  مي دهد  نشان  امنیتي  سیاسي ـ  تحول 

ایران در دهه اول انقلاب اسلامي به شرح ذیل است:
داخلي،  نیروهاي  واکنش هاي  رسید،  پیروزي  به  ایران  انقلاب  که  زماني   .1
و متنوع  اهداف سیاسي آن متفاوت  و  برابر موجودیت  بین المللي در  و  منطقه اي 

بوده است. 
مشابهي  نسبتاً  اهداف  ایران  اسلامي  انقلاب  برابر  در  واکنش گرا  نیروهاي   .2
داشتند. برخي از آنان درصدد کاهش قدرت ساختار سیاسي در ایران بودند. برخي 
انجام مي رساندند. در نهایت،  به  دیگر تلاش گسترده اي براي مشارکت در قدرت 
و  داشتند  ساختاري  ضد  گفتمان  و  رویکرد  که  بودیم  گروه هایي  فعالیت  شاهد 
تلاش هایي براي براندازي نظام سیاسي ایران انجام مي دادند. تمام آنان با موجودیت 

ساختاري و شکل بندي هاي ایدئولوژیک ایران مخالف بودند. 
3. با توجه به شباهت هاي کارکردي گروه هاي مخالف نظام سیاسي ایران، زمینه 
سال هاي  ترکیبي  تهدیدهاي  آمد.  وجود  به  ترکیبي  تهدیدهاي  براي شکل گیري 
اولیه انقلاب ایران، ماهیت خوشه اي داشت. به این معني که نیروهاي تهدید کننده 
سیاسي  مرکزیت  تأثیر  تحت  آنان  کنش  ولي  داشتند،  گفتماني  و  سازماني  تنوع 
واحدي بود. این مرکزیت را مي توان براساس اهداف راهبردي ایالات متحده مورد 

توجه قرار داد. 
4. زماني که موج هاي تهدید علیه انقلاب ایران گسترش یافت، زمینه براي بازتولید 
نیروهاي اجتماعي مقابله گرا به منظور رویارویي با تهدیدهاي شکل گرفته به وجود 
آمد. در چنین فرآیندي نهادهاي انقلاب اسلامي ایران براساس مشارکت هویتي و 
خودجوش نیروهاي اجتماعي براي مقابله با تهدیدها به وجود آمدند. همان گونه که 
تهدیدهاي امنیتي علیه ایران متنوع بود، نهادهاي اجتماعي مقابله کننده با چنین 

تهدیدهایي از تنوع سازماني و کارکردي برخوردار شدند. 
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براساس  مداخله گر  بزرگ  قدرت هاي  با  تعامل  ایران،  امنیتي  گفتمان  در   .5
الگوي کنش نامتقارن شکل گرفت. این الگو مبتني بر مقابله غیرمستقیم براساس 
حوزه هاي آسیب پذیري نیروي مهاجم بوده است. الگوي تعامل ایران با نهضت هاي 
آزادي بخش براساس کنش متقارن سازماندهي شده است. این الگو براساس پیوند 
نقاط قوت هر یک از بازیگران براي مقابله با تهدیدهاي مشترک شکل گرفته است. 
6. نهادهاي اجتماعي مقابله گرا با تهدیدهاي امنیتي گروه هاي درون ساختاري، 
قالب هاي  براساس  آمریکا  امنیتي  تهدیدهاي  هم چنین  عراق،  نظامي  تهدیدهاي 
هویتي به گونه اي مرحله اي شکل گرفتند. به هر میزان که تهدیدها افزایش پیدا 
مي کرد، زمینه براي واکنش مقابله جویانه گسترده تر فراهم مي شد. این امر تحت 
است.  بوده  ایران  اسلامي  جمهوري  امنیتي  گفتمان  در  مقاومت«  »هویت  تأثیر 
هویت مقاومت ابعاد درون ساختاري و منطقه اي داشته است. حمایت از جنبش هاي 

آزادي بخش در سایر کشورها را مي توان نمادي از گفتمان امنیتي ایران دانست. 
)همانند  داخلي  تهدیدکننده  گروه هاي  با  رویارویي  اول  مرحله  که  زماني   .7
مستقیم  اقدامات  و  عراق(  نظامي  )عملیات  منطقه اي  مهاجم  نیروهاي  منافقین(، 
و غیرمستقیم برخي قدرت هاي بزرگ )همانند حادثه طبس یا حمایت آمریکا از 
گروه هاي مسلح ضدحکومتي( پایان یافت، زمینه براي شکل گیري قالب جدیدي از 
گفتمان امنیتي فراهم شد. گفتمان امنیتي جدید براساس »هویت برنامه دار« شکل 

گرفت. 
گرفتند.  قرار  تجمیع  وضعیت  در  امنیتي  سازمان هاي  فرآیندي  چنین  در 
همبستگي کارکردي نهادهاي انقلابي همانند سپاه پاسداران و دیگر سازمانها همانند 
سازماندهي  موجب  برنامه دار  هویت  یافت.  افزایش  ایران  اسلامي  ارتش جمهوري 
قالب  در  نیز  امر  این  آنان شد.  فعالیت هاي  کارکردي  تفکیک  و  امنیتي  نهادهاي 
مؤلفه ها و نشانه هاي هویتي تداوم یافت. چنین فرآیندي، تاکنون بخشي از هویت 
اجتماعي و ایدئولوژي رفتار سازماني نهادها و گفتمان امنیتي ایران براي مقابله با 

تهدیدهاي امنیت ملي باقي مانده است. 
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